



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

TERMO DE CONTRATO

(SERVIÇO DE ENGENHARIA)

CONTRATO Nº. 007/2023

PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 23194.001832.2023-13

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01/2022 – UASG: 160491

TERMO DE CONTRATO Nº. 007/2023, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – IFMT – CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA E A EMPRESA PRIME CONSTRUCOES LTDA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Zulmira Canavarros, nº 95, Centro, CEP: 78.005-200, na cidade de Cuiabá-MT, inscrito no CNPJ sob o nº 10.784.782/0002-31, UASG: 158333, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Sr. **ALCEU APARECIDO CARDOSO**, nomeado(a) pela Portaria nº 727, de 19 de abril de 2021, publicada no DOU de em 20 de abril de 2021, portador da matrícula funcional nº 2156088, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa **PRIME CONSTRUCOES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.482.096/0001-86, sediada na Rua Copaiba LT, nº. 01, Torre A, SL 1311 à 1314, bairro: Norte (Águas Claras), CEP: 71.919-540, na cidade de Brasília-DF, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sra. **JOSE FRANCISCO ALVES PEREIRA**, portador da Carteira de Identidade nº 2048575, expedida pelo SESP-DF, e CPF nº 901.143.021-20, tendo em vista o que consta no processo eletrônico nº. **23194.001832.2023-13** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 25 de maio de 2017, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022, UASG: 160491**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a “contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de manutenção predial corretiva e preventiva, sem dedicação exclusiva de mão de obra, com fornecimento de insumos necessários para execução desses serviços no Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva”, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

Item	Código CATSERV	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	1627	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM, (ESPESSURA 14 CM), FBK = 4,5 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² , SEM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m ²	50	R\$ 30,90	R\$ 1.545,00
2	1627	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	168	R\$ 28,46	R\$ 4.781,28
3	1627	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	155	R\$ 49,18	R\$ 7.622,90
4	1627	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	142	R\$ 66,40	R\$ 9.428,80
5	1627	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR	m ²	50	R\$ 89,16	R\$ 4.458,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		QUE 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014				
6	1627	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M ² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m ²	411	R\$ 21,62	R\$ 8.885,82
7	1627	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	1215	R\$ 68,77	R\$ 83.555,55
8	1627	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 5 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	43	R\$ 1.161,25	R\$ 49.933,75
9	1627	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	10	R\$ 36,85	R\$ 368,50
10	1627	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	20	R\$ 17,11	R\$ 342,20
11	1627	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	869	R\$ 42,11	R\$ 36.593,59
12	1627	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	30	R\$ 12,56	R\$ 376,80
13	1627	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	279	R\$ 29,04	R\$ 8.102,16
14	1627	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	30	R\$ 38,01	R\$ 1.140,30
15	1627	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	462	R\$ 171,71	R\$ 79.330,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

16	1627	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	366	R\$ 22,42	R\$ 8.205,72
17	1627	AMARRAÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS OU DE CONCRETO. AF_07/2019	UN	50	R\$ 1,76	R\$ 88,00
18	1627	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	60	R\$ 44,75	R\$ 2.685,00
19	1627	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	30	R\$ 17,11	R\$ 513,30
20	1627	ISOLAMENTO TERMOACÚSTICO COM LÃ MINERAL NA SUBCOBERTURA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	712	R\$ 12,10	R\$ 8.615,20
21	1627	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM - REF. SIURB (101102)	M	10	R\$ 101,51	R\$ 1.015,10
22	1627	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM - REF. SIURB (101103)	M	20	R\$ 191,90	R\$ 3.838,00
23	1627	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM - REF. SIURB (101132)	M	20	R\$ 59,65	R\$ 1.193,00
24	1627	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - RIPAS 1,5X5CM - REF. SIURB (068010)	M	30	R\$ 2,72	R\$ 81,60
25	1627	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - CAIBROS 5X6CM - REF. SIURB (068012)	M	10	R\$ 8,34	R\$ 83,40
26	1627	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - VIGAS 6X12CM - REF. SIURB (068016)	M	20	R\$ 55,08	R\$ 1.101,60
27	1627	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 100CM - REF. SIURB (101134)	M	160	R\$ 172,14	R\$ 27.542,40
28	1627	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 130CM - REF. SIURB (101135)	M	18	R\$ 218,64	R\$ 3.935,52
29	1627	CUMEEIRA DE ALUMÍNIO, PERFIL ONDULADO - NORMAL E= 0,8MM - REF. SIURB (060290)	M	120	R\$ 114,19	R\$ 13.702,80
30	1627	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	17	R\$ 7,65	R\$ 130,05
31	1627	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	15	R\$ 11,76	R\$ 176,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

32	1627	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	14	R\$ 7,31	R\$ 102,34
33	1627	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	9	R\$ 8,64	R\$ 77,76
34	1627	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS - REF. SIURB (067010)	M	11	R\$ 1,51	R\$ 16,61
35	1627	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS - REF. SIURB (067011)	M	42	R\$ 4,61	R\$ 193,62
36	1627	RECOLOCAÇÃO PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - VIGAS - REF. SIURB (067012)	M	826	R\$ 12,29	R\$ 10.151,54
37	1627	RECOLOCAÇÃO DE FERRAGEM PARA MADEIRAMENTO DE TELHADO - REF. SIURB (067015)	UN	600	R\$ 9,03	R\$ 5.418,00
38	1627	LIMPEZA MECANIZADA GERAL, INCLUSIVE REMOÇÃO DA COBERTURA VEGETAL - TRONÇOS COM DIÂMETRO ATÉ 10CM - SEM TRANSPORTE - REF. SIURB (010101)	m ²	556	R\$ 1,57	R\$ 872,92
39	1627	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM - REF. SIURB (010540)	m ²	78	R\$ 23,86	R\$ 1.861,08
40	1627	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES - REF. SIURB (025003)	m ³	106	R\$ 158,15	R\$ 16.763,90
41	1627	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO - REF. SIURB (035004)	m ³	99	R\$ 287,54	R\$ 28.466,46
42	1627	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	850	R\$ 1,86	R\$ 1.581,00
43	1627	RETIRADA DE PLACAS DIVISÓRIAS DE GRANILITE OU SIMILAR - REF. SIURB (046010)	m ²	57	R\$ 14,38	R\$ 819,66
44	1627	RETIRADA DE DIVISÓRIAS - CHAPAS FIB.MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS - REF. SIURB (046019)	m ²	10	R\$ 19,62	R\$ 196,20
45	1627	DEMOLIÇÃO DE SISTEMAS IMPERMEABILIZANTES DE BASE ASFÁLTICA - REF. SIURB (055002)	m ²	15	R\$ 2,88	R\$ 43,20
46	1627	DEMOLIÇÃO DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE TELHAS DE BARRO COZIDO E VIDRO - REF. SIURB (065025)	m ²	12	R\$ 3,59	R\$ 43,08
47	1627	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	17	R\$ 8,23	R\$ 139,91



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

48	1627	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	27	R\$ 28,94	R\$ 781,38
49	1627	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	3055	R\$ 3,74	R\$ 11.425,70
50	1627	RETIRADA DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE TELHAS DE BARRO COZIDO, VIDRO E ESTRUTURAIS DE CRFS - REF. SIURB (066025)	m ²	11	R\$ 5,03	R\$ 55,33
51	1627	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	32	R\$ 8,00	R\$ 256,00
52	1627	DEMOLIÇÃO DE ESTUQUE COMUM, EXCLUSIVE ENTARUGAMENTO - REF. SIURB (125001)	m ²	44	R\$ 4,31	R\$ 189,64
53	1627	RETIRADA DE RODAPÉS DE MADEIRA, INCLUSIVE CORDÃO - REF. SIURB (136030)	M	23	R\$ 3,85	R\$ 88,55
54	1627	RETIRADA DE VIDROS ENCAIXILHADOS EM GERAL, INCLUSIVE LIMPEZA DO CAIXILHO - REF. SIURB (146001)	m ²	46	R\$ 42,80	R\$ 1.968,80
55	1627	REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E FORROS DE MADEIRA - LIXA - REF. SIURB (155010)	m ²	16	R\$ 6,19	R\$ 99,04
56	1627	REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA- REF. SIURB (155020)	m ²	8	R\$ 5,94	R\$ 47,52
57	1627	RETIRADA DE PORTÃO METÁLICO - REF. SIURB (176097)	m ²	26	R\$ 46,34	R\$ 1.204,84
58	1627	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m ²	42	R\$ 19,66	R\$ 825,72
59	1627	APICOAMENTO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO - REF. SIURB (034002)	m ²	10	R\$ 71,88	R\$ 718,80
60	1627	REMOCAO DE VIDRO COMUM	m ²	44	R\$ 10,01	R\$ 440,44
61	1627	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	121	R\$ 52,00	R\$ 6.292,00
62	1627	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ³	106	R\$ 97,75	R\$ 10.361,50
63	1627	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	270	R\$ 20,35	R\$ 5.494,50
64	1627	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	63	R\$ 1,73	R\$ 108,99



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

65	1627	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	97	R\$ 4,45	R\$ 431,65
66	1627	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	519	R\$ 0,59	R\$ 306,21
67	1627	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	8531	R\$ 0,60	R\$ 5.118,60
68	1627	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	237	R\$ 0,45	R\$ 106,65
69	1627	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	828	R\$ 1,16	R\$ 960,48
70	1627	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO - REF. SIURB (125005)	m ²	164	R\$ 4,31	R\$ 706,84
71	1627	RETIRADA DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, INCLUSIVE PERFIS - REF. SIURB (126030)	m ²	130	R\$ 6,02	R\$ 782,60
72	1627	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO - REF. SIURB (135005)	m ²	488	R\$ 24,04	R\$ 11.731,52
73	1627	DEMOLIÇÃO DE TACOS DE MADEIRA, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO - REF. SIURB (135010)	m ²	15	R\$ 16,02	R\$ 240,30
74	1627	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS - REF. SIURB (066010)	M	9	R\$ 0,29	R\$ 2,61
75	1627	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - CAIBROS - REF. SIURB (066011)	M	13	R\$ 1,80	R\$ 23,40
76	1627	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - VIGAS - REF. SIURB (066012)	M	3258	R\$ 3,01	R\$ 9.806,58
77	1627	RETIRADA DE CUMEEIRAS OU ESPIGÕES DE BARRO COZIDO OU VIDRO EM GERAL - REF. SIURB (066040)	M	8	R\$ 4,31	R\$ 34,48
78	1627	RETIRADA DE CUMEEIRAS OU ESPIGÕES DE MATERIAIS EM GERAL - EXCLUSIVE BARRO COZIDO OU VIDRO - REF. SIURB (066090)	M	3565	R\$ 2,88	R\$ 10.267,20
79	1627	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA - REF. SIURB (076001)	UN	263	R\$ 8,18	R\$ 2.151,34
80	1627	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA - REF. SIURB (076002)	UN	89	R\$ 37,07	R\$ 3.299,23



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

81	1627	RETIRADA DE GUARNIÇÕES OU MOLDURAS DE MADEIRA - REF. SIURB (076008)	M	200	R\$ 1,14	R\$ 228,00
82	1627	RETIRADA DE FECHADURAS DE EMBUTIR, COMPLETAS - REF. SIURB (076050)	UN	290	R\$ 8,18	R\$ 2.372,20
83	1627	RETIRADA DE FECHADURAS, FECHOS OU TARGETAS DE SOBREPOR - REF. SIURB (076051)	UN	608	R\$ 3,27	R\$ 1.988,16
84	1627	RETIRADA DE MAÇANETAS - REF. SIURB (076065)	PAR	450	R\$ 4,41	R\$ 1.984,50
85	1627	RETIRADA DE DOBRADIÇAS - REF. SIURB (076070)	UN	643	R\$ 3,27	R\$ 2.102,61
86	1627	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS - REF. SIURB (086001)	m²	108	R\$ 21,63	R\$ 2.336,04
87	1627	RETIRADA DE BATERIAS METÁLICAS - REF. SIURB (086005)	UN	8	R\$ 37,07	R\$ 296,56
88	1627	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ATÉ 2" - REF. SIURB (095010)	M	1263	R\$ 15,77	R\$ 19.917,51
89	1627	REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ACIMA DE 2" - REF. SIURB (095011)	M	1159	R\$ 31,54	R\$ 36.554,86
90	1627	REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2 - REF. SIURB (095014)	M	1470	R\$ 1,63	R\$ 2.396,10
91	1627	REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ACIMA DE 16MM2 - REF. SIURB (095015)	M	1470	R\$ 3,15	R\$ 4.630,50
92	1627	REMOÇÃO DE CABO APARENTE - ATÉ 16MM2 - REF. SIURB (095016)	M	1470	R\$ 1,89	R\$ 2.778,30
93	1627	REMOÇÃO DE CABO APARENTE - ACIMA DE 16MM2 - REF. SIURB (095017)	M	1366	R\$ 3,78	R\$ 5.163,48
94	1627	RETIRADA DE ELETRODUTOS APARENTES - ATÉ 2" - REF. SIURB (096012)	M	1521	R\$ 7,67	R\$ 11.666,07
95	1627	RETIRADA DE PERFILADOS - REF. SIURB (096009)	M	947	R\$ 12,28	R\$ 11.629,16
96	1627	REMOÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO BIPOLAR ATÉ 50A - REF. SIURB (095116)	UN	315	R\$ 21,49	R\$ 6.769,35
97	1627	REMOÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO OU CAIXA DE PASSAGEM - REF. SIURB (095126)	UN	63	R\$ 30,70	R\$ 1.934,10
98	1627	REMOÇÃO DE TAMPA DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO OU CAIXA DE PASSAGEM - REF. SIURB (095129)	m²	75	R\$ 30,70	R\$ 2.302,50
99	1627	RETIRADA DE BARRAMENTOS EM QUADROS ELÉTRICOS - REF. SIURB (096110)	M	129	R\$ 24,55	R\$ 3.166,95



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

100	1627	REMOÇÃO DE INTERRUPTOR, TOMADA, BOTÃO DE CAMPAINHA OU CIGARRA - REF. SIURB (095206)	UN	460	R\$ 12,28	R\$ 5.648,80
101	1627	REMOÇÃO DE REATOR PARA LÂMPADA HG/NA - EM CAIXA DE PASSAGEM - REF. SIURB (095208)	UN	377	R\$ 15,35	R\$ 5.786,95
102	1627	REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE - REF. SIURB (095211)	UN	393	R\$ 23,02	R\$ 9.046,86
103	1627	RETIRADA DE TERMINAIS OU CONECTORES DE PRESSÃO PARA CABOS - REF. SIURB (096018)	UN	610	R\$ 6,14	R\$ 3.745,40
104	1627	REMOÇÃO DE LÂMPADA INCANDESCENTE OU FLUORESCENTE - REF. SIURB (095203)	UN	636	R\$ 1,34	R\$ 852,24
105	1627	RETIRADA DE RESERVATÓRIOS DE CIMENTO-AMIANTO - ATÉ 1000 LITROS - REF. SIURB (106015)	UN	90	R\$ 92,36	R\$ 8.312,40
106	1627	DEMOLIÇÃO DE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO - ATÉ 4" - REF. SIURB (105003)	M	72	R\$ 3,35	R\$ 241,20
107	1627	RETIRADA DE TUBULAÇÃO DE PVC RÍGIDO - ACIMA DE 4" - REF. SIURB (106004)	M	57	R\$ 9,55	R\$ 544,35
108	1627	RETIRADA DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLUXÍVEIS - REF. SIURB (106018)	UN	31	R\$ 69,05	R\$ 2.140,55
109	1627	RETIRADA DE CAIXAS SIFONADAS OU RALOS - REF. SIURB (106026)	UN	27	R\$ 9,55	R\$ 257,85
110	1627	RETIRADA DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA - REF. SIURB (106032)	M	7	R\$ 4,34	R\$ 30,38
111	1627	RETIRADA DE CONDUTORES APARENTES - REF. SIURB (106033)	M	460	R\$ 2,78	R\$ 1.278,80
112	1627	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS - REF. SIURB (106035)	UN	31	R\$ 26,05	R\$ 807,55
113	1627	RETIRADA DE SIFÕES - REF. SIURB (106040)	UN	41	R\$ 6,94	R\$ 284,54
114	1627	RETIRADA DE TORNEIRAS - REF. SIURB (106042)	UN	32	R\$ 4,52	R\$ 144,64
115	1627	RETIRADA DO TAMPO ÚMIDO - REF. SIURB (106050)	m ²	24	R\$ 7,72	R\$ 185,28
116	1627	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA - REF. SIURB (010107)	m ³	136	R\$ 40,17	R\$ 5.463,12
117	1627	TRANSPORTE VERTICAL MANUAL, 1 PAVIMENTO, DE SACOS DE 20 KG (UNIDADE: KG). AF_07/2019	KG	405	R\$ 0,02	R\$ 8,10
118	1627	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO MURIÁTICO. AF_04/2019	m ²	201	R\$ 3,61	R\$ 725,61



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

119	1627	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	m ²	118	R\$ 102,29	R\$ 12.070,22
120	1627	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS. AF_06/2017_P	m ²	116	R\$ 150,24	R\$ 17.427,84
121	1627	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m ²	95	R\$ 32,63	R\$ 3.099,85
122	1627	DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	m ²	67	R\$ 391,66	R\$ 26.241,22
123	1627	VL.01 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PAINEL/PAINEL	m ²	112	R\$ 43,86	R\$ 4.912,32
124	1627	VL.02 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PAINEL CEGO	m ²	89	R\$ 40,28	R\$ 3.584,92
125	1627	VL.03 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PORTA/BANDEIRA	m ²	89	R\$ 68,21	R\$ 6.070,69
126	1627	VL.04 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PAINEL/VIDRO	m ²	89	R\$ 49,55	R\$ 4.409,95
127	1627	VL.09 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PORTA/BONECA/VIDRO	m ²	85	R\$ 124,28	R\$ 10.563,80
128	1627	RECOLOCACAO DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	m ²	30	R\$ 41,30	R\$ 1.239,00
129	1627	RECOLOCACAO DE DIVISORIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	m ²	20	R\$ 26,90	R\$ 538,00
130	1627	PLACAS DE GRANILITE - 30MM DE ESPESSURA - REF. SIURB (040330)	m ²	28	R\$ 401,81	R\$ 11.250,68
131	1627	PLACAS DE GRANILITE - 40MM DE ESPESSURA - REF. SIURB (040331)	m ²	9	R\$ 150,56	R\$ 1.355,04
132	1627	PLACAS DE GRANILITE - 50MM DE ESPESSURA - REF. SIURB (040332)	m ²	6	R\$ 155,40	R\$ 932,40
133	1627	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO CINZA ANDORINHA - ESPESSURA 2CM - REF. SIURB (101475)	m ²	27	R\$ 438,78	R\$ 11.847,06
134	1627	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO VERDE UBATUBA POLIDO - ESPESSURA 2CM - REF. SIURB (101477)	m ²	5	R\$ 218,40	R\$ 1.092,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

135	1627	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - AÇO INOX N.18 (18:8) - REF. SIURB (101486)	m ²	16	R\$ 562,83	R\$ 9.005,28
136	1627	RETIRADA DE DIVISÓRIAS EM CHAPAS DE MADEIRA, COM MONTANTES METÁLICOS	m ²	92	R\$ 19,66	R\$ 1.808,72
137	1627	EXECUCAO DE DRENO COM MANTA GEOTEXTIL 400 G/M2	m ²	41	R\$ 5,55	R\$ 227,55
138	1627	CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM - REF. SIURB (101176)	M	70	R\$ 23,63	R\$ 1.654,10
139	1627	GRELHA HEMISFÉRICA DE FERRO FUNDIDO - 100MM - REF. SIURB (101227)	UN	19	R\$ 6,09	R\$ 115,71
140	1627	TUBO PVC CORRUGADO PERFURADO 100 MM C/ JUNTA ELÁSTICA PARA DRENAGEM.	M	45	R\$ 19,85	R\$ 893,25
141	1627	TUBO PVC DN 75 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	10	R\$ 46,60	R\$ 466,00
142	1627	TUBO PVC DN 100 MM PARA DRENAGEM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	41	R\$ 50,18	R\$ 2.057,38
143	1627	GRELHA EM FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, 300 X 1000 MM, E = 15 MM, FORNECIDA E ASSENTADA COM ARGAMASSA 1:4 CIMENTO:AREIA.	UN	34	R\$ 198,86	R\$ 6.761,24
144	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2459	R\$ 4,03	R\$ 9.909,77
145	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	3389	R\$ 5,42	R\$ 18.368,38
146	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1709	R\$ 7,60	R\$ 12.988,40
147	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1838	R\$ 10,24	R\$ 18.821,12
148	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1786	R\$ 13,20	R\$ 23.575,20
149	1627	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1786	R\$ 20,11	R\$ 35.916,46
150	1627	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1100	R\$ 9,03	R\$ 9.933,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

151	1627	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1799	R\$ 10,08	R\$ 18.133,92
152	1627	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1786	R\$ 13,43	R\$ 23.985,98
153	1627	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1838	R\$ 13,68	R\$ 25.143,84
154	1627	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1489	R\$ 13,16	R\$ 19.595,24
155	1627	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1489	R\$ 17,63	R\$ 26.251,07
156	1627	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	347	R\$ 64,04	R\$ 22.221,88
157	1627	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	350	R\$ 64,04	R\$ 22.414,00
158	1627	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	347	R\$ 67,22	R\$ 23.325,34
159	1627	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	333	R\$ 71,29	R\$ 23.739,57
160	1627	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	283	R\$ 77,66	R\$ 21.977,78
161	1627	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	283	R\$ 66,87	R\$ 18.924,21
162	1627	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	283	R\$ 66,87	R\$ 18.924,21



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

163	1627	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	343	R\$ 70,80	R\$ 24.284,40
164	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4''), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	1703	R\$ 23,91	R\$ 40.718,73
165	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1''), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	1703	R\$ 29,74	R\$ 50.647,22
166	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4''), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	1916	R\$ 31,10	R\$ 59.587,60
167	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1''), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	1864	R\$ 30,29	R\$ 56.460,56
168	1627	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	362	R\$ 21,23	R\$ 7.685,26
169	1627	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	394	R\$ 127,32	R\$ 50.164,08
170	1627	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	394	R\$ 211,98	R\$ 83.520,12
171	1627	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	570	R\$ 42,46	R\$ 24.202,20
172	1627	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA ELETROLÍTICA CHAPA 14 - 100X50MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO - REF. SIURB (091321)	M	445	R\$ 50,28	R\$ 22.374,60
173	1627	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 100X50MM C/ TAMPA E INST. - REF. (091338)	M	469	R\$ 56,05	R\$ 26.287,45
174	1627	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 125X50MM C/ TAMPA E INST. - REF. SIURB (091339)	M	647	R\$ 62,79	R\$ 40.625,13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

175	1627	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 175X50MM C/ TAMPA E INST. - REF. SIURB (091341)	M	647	R\$ 77,28	R\$ 50.000,16
176	1627	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 150X100MM C/ TAMPA E INST. - REF. SIURB (091346)	M	647	R\$ 94,85	R\$ 61.367,95
177	1627	ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 200X100MM C/ TAMPA E INST. - REF. SIURB (091347)	M	647	R\$ 99,99	R\$ 64.693,53
178	1627	TUBO DE PVC PARA PROTEÇÃO DE CORDOALHA - 2"X3M - REF. SIURB (091161)	UN	111	R\$ 39,60	R\$ 4.395,60
179	1627	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO TIPO FITA 1/4" X 3/4" - REF. SIURB (091194)	M	647	R\$ 12,44	R\$ 8.048,68
180	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4''), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	699	R\$ 8,44	R\$ 5.899,56
181	1627	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1''), APARENTE, INSTALADO EM TETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	699	R\$ 10,50	R\$ 7.339,50
182	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 17,85	R\$ 3.873,45
183	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 9,50	R\$ 2.061,50
184	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 5,10	R\$ 1.106,70
185	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 21,94	R\$ 4.760,98
186	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 9,86	R\$ 2.139,62
187	1627	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	217	R\$ 6,99	R\$ 1.516,83
188	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4''), APARENTE -	UN	223	R\$ 26,17	R\$ 5.835,91



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P				
189	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 26,83	R\$ 3.568,39
190	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 24,59	R\$ 3.270,47
191	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 29,86	R\$ 3.971,38
192	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 30,36	R\$ 4.037,88
193	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO E, ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 31,65	R\$ 4.209,45
194	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 26,36	R\$ 3.505,88
195	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO LR, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 32,88	R\$ 4.373,04
196	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 30,43	R\$ 4.047,19
197	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 38,72	R\$ 5.149,76
198	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	133	R\$ 49,49	R\$ 6.582,17
199	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	135	R\$ 36,64	R\$ 4.946,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

200	1627	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 25 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	UN	135	R\$ 40,95	R\$ 5.528,25
201	1627	FIO TELEFÔNICO INTERNO TIPO FI-60 PAR TRANCADO - REF. SIURB (090360)	M	10	R\$ 1,87	R\$ 18,70
202	1627	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES - REF. SIURB (090506)	UN	20	R\$ 598,47	R\$ 11.969,40
203	1627	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1/2" - REF. SIURB (090528)	UN	161	R\$ 24,86	R\$ 4.002,46
204	1627	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 3/4" - REF. SIURB (090529)	UN	196	R\$ 24,21	R\$ 4.745,16
205	1627	CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 1" - REF. SIURB (090530)	UN	106	R\$ 28,88	R\$ 3.061,28
206	1627	BARRAMENTO DE COBRE PARA 30A - 6,35X1,58MM - REF. SIURB (090673)	M	93	R\$ 15,05	R\$ 1.399,65
207	1627	BARRAMENTO DE COBRE PARA 60A - 9,52X2,38MM - REF. SIURB (090674)	M	92	R\$ 25,78	R\$ 2.371,76
208	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	389	R\$ 4,70	R\$ 1.828,30
209	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	388	R\$ 2,93	R\$ 1.136,84
210	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" BAIXO (0,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	389	R\$ 2,55	R\$ 991,95
211	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" ALTO (2,00 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	389	R\$ 5,36	R\$ 2.085,04
212	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	389	R\$ 4,63	R\$ 1.801,07
213	1627	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 4" BAIXO (0,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	389	R\$ 4,19	R\$ 1.629,91
214	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA	UN	245	R\$ 27,25	R\$ 6.676,25



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015				
215	1627	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	224	R\$ 33,78	R\$ 7.566,72
216	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	244	R\$ 43,10	R\$ 10.516,40
217	1627	INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	224	R\$ 56,09	R\$ 12.564,16
218	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	224	R\$ 71,93	R\$ 16.112,32
219	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	337	R\$ 20,80	R\$ 7.009,60
220	1627	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	337	R\$ 27,67	R\$ 9.324,79
221	1627	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 34,10	R\$ 4.023,80
222	1627	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	117	R\$ 36,40	R\$ 4.258,80
223	1627	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 42,40	R\$ 5.003,20
224	1627	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 44,69	R\$ 5.273,42
225	1627	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 32,59	R\$ 3.845,62
226	1627	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 34,89	R\$ 4.117,02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

227	1627	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	128	R\$ 28,78	R\$ 3.683,84
228	1627	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 31,07	R\$ 3.666,26
229	1627	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 53,71	R\$ 6.337,78
230	1627	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 58,30	R\$ 6.879,40
231	1627	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 46,09	R\$ 5.438,62
232	1627	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	118	R\$ 50,69	R\$ 5.981,42
233	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	219	R\$ 48,38	R\$ 10.595,22
234	1627	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	219	R\$ 64,21	R\$ 14.061,99
235	1627	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	224	R\$ 54,90	R\$ 12.297,60
236	1627	BRAÇADEIRA DE AÇO GALVANIZADO - 1/2" - REF. SIURB (098411)	UN	378	R\$ 9,03	R\$ 3.413,34
237	1627	TERMINAL AÉREO EM AÇO GALVANIZADO COM BASE DE FIXAÇÃO H=30CM - REF. SIURB (098357)	UN	338	R\$ 39,32	R\$ 13.290,16
238	1627	LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 - 9/10W - REF. SIURB (098280)	UN	388	R\$ 24,13	R\$ 9.362,44
239	1627	RECOLOCAÇÃO DE ELETRODUTOS APARENTES - ATÉ 2" - REF. SIURB (097012)	M	1398	R\$ 9,20	R\$ 12.861,60
240	1627	RECOLOCAÇÃO DE FIO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2 - REF. SIURB (097014)	M	1722	R\$ 1,53	R\$ 2.634,66



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

241	1627	RECOLOCAÇÃO DE TERMINAIS OU CONECTORES DE PRESSÃO PARA CABOS - REF. SIURB (097018)	UN	694	R\$ 12,28	R\$ 8.522,32
242	1627	RECOLOCAÇÃO DE BARRAMENTOS EM QUADROS ELÉTRICOS - REF. SIURB (097110)	M	54	R\$ 30,70	R\$ 1.657,80
243	1627	RECOLOCAÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO UNIPOLAR ATÉ 50A - REF. SIURB (097115)	UN	243	R\$ 15,35	R\$ 3.730,05
244	1627	RECOLOCAÇÃO DE DISJUNTOR AUTOMÁTICO BIPOLAR ATÉ 50A - REF. SIURB (097116)	UN	243	R\$ 24,55	R\$ 5.965,65
245	1627	RECOLOCAÇÃO DE LÂMPADA FLUORESCENTE - REF. SIURB (097203)	UN	647	R\$ 1,34	R\$ 866,98
246	1627	RECOLOCAÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE - REF. SIURB (097211)	UN	647	R\$ 46,05	R\$ 29.794,35
247	1627	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	212	R\$ 96,53	R\$ 20.464,36
248	1627	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO - REF. SIURB (174501)	M3xMÊS	447	R\$ 3,27	R\$ 1.461,69
249	1627	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM - REF. SIURB (174502)	m³	73	R\$ 4,46	R\$ 325,58
250	1627	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	123	R\$ 34,48	R\$ 4.241,04
251	1627	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS, PARA SIMPLES REGULARIZAÇÃO - REF. SIURB (010410)	m²	126	R\$ 3,59	R\$ 452,34
252	1627	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	m²	8	R\$ 280,31	R\$ 2.242,48
253	1627	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	m²	12	R\$ 236,49	R\$ 2.837,88
254	1627	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	UN	10	R\$ 345,53	R\$ 3.455,30
255	1627	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	R\$ 124,49	R\$ 497,96
256	1627	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 127,01	R\$ 635,05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

257	1627	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 384,14	R\$ 1.920,70
258	1627	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 165,60	R\$ 828,00
259	1627	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 62,32	R\$ 311,60
260	1627	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5	R\$ 62,32	R\$ 311,60
261	1627	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	5	R\$ 11,89	R\$ 59,45
262	1627	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	UN	105	R\$ 44,92	R\$ 4.716,60
263	1627	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA - REF. SIURB (077001)	UN	8	R\$ 66,35	R\$ 530,80
264	1627	RECOLOCAÇÃO DE BATENTES MADEIRA - REF. SIURB (077002)	UN	60	R\$ 42,20	R\$ 2.532,00
265	1627	RECOLOCAÇÃO DE GUARNIÇÕES OU MOLDURAS DE MADEIRA - RÉF. SIURB (077008)	M	200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
266	1627	RECOLOCAÇÃO DE FECHADURAS DE EMBUTIR, COMPLETAS - REF. SIURB (077050)	UN	89	R\$ 26,05	R\$ 2.318,45
267	1627	RECOLOCAÇÃO DE DOBRADIÇAS - REF. SIURB (077070)	UN	100	R\$ 2,78	R\$ 278,00
268	1627	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	8	R\$ 226,84	R\$ 1.814,72
269	1627	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	24	R\$ 278,63	R\$ 6.687,12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

270	1627	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATEENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	19	R\$ 224,93	R\$ 4.273,67
271	1627	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATEENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m ²	29	R\$ 115,62	R\$ 3.352,98
272	1627	BATEENTE DE ALUMÍNIO PARA DIVISÓRIA DE GRANILITE - REF. SIURB (080180)	JG	32	R\$ 69,78	R\$ 2.232,96
273	1627	RECOLOCAÇÃO DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS - REF. SIURB (087001)	m ²	6	R\$ 30,90	R\$ 185,40
274	1627	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3	R\$ 294,46	R\$ 883,38
275	1627	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	m ²	36	R\$ 250,50	R\$ 9.018,00
276	1627	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m ²	35	R\$ 263,48	R\$ 9.221,80
277	1627	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m ²	36	R\$ 330,47	R\$ 11.896,92
278	1627	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	m ²	37	R\$ 146,77	R\$ 5.430,49
279	1627	VIDRO FANTASIA TIPO CANELADO, ESPESSURA 4MM	m ²	49	R\$ 75,74	R\$ 3.711,26
280	1627	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBRADICAS SUPERIOR E INFERIOR, TRINCO, FECHADURA, CONTRA FECHADURA COM CAPUCHINHO SEM MOLA E PUXADOR	UN	17	R\$ 253,91	R\$ 4.316,47
281	1627	VIDRO ARAMADO, ESPESSURA 7MM	m ²	27	R\$ 203,91	R\$ 5.505,57
282	1627	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	2	R\$ 1.581,52	R\$ 3.163,04
283	1627	RECOLOCAÇÃO DE VIDROS ENCAIXILHADOS EM GERAL - Ref. SIURB (147001)	m ²	63	R\$ 35,24	R\$ 2.220,12



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

284	1627	PORTA DE VIDRO TEMPERADO 10MM OPACO COM FERRAGENS 82X210CM - REF. SIURB (171073)	UN	2	R\$ 582,48	R\$ 1.164,96
285	1627	ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_P	m²	25	R\$ 46,14	R\$ 1.153,50
286	1627	FORRO FIBRA MINERAL MODELADO ÚMIDA - ACABAMENTO SUPERFÍCIE PINTURA VINÍLICA A BASE DE LÁTEX BRANCA - ESPESSURA 13MM, NRC=0,50, CAC=MÍNIMO 35 - REF. SIURB (120130)	m²	98	R\$ 84,85	R\$ 8.315,30
287	1627	RECOLOCAÇÃO DE FORROS EM RÉGUA DE PVC, INCLUSIVE PERFIS - REF. SIURB (127030)	m²	100	R\$ 9,04	R\$ 904,00
288	1627	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_05/2017_P	m²	87	R\$ 36,56	R\$ 3.180,72
289	1627	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	102	R\$ 70,36	R\$ 7.176,72
290	1627	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m²	87	R\$ 72,87	R\$ 6.339,69
291	1627	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_05/2017_P	M	100	R\$ 12,48	R\$ 1.248,00
292	1627	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	40	R\$ 52,79	R\$ 2.111,60
293	1627	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	158	R\$ 101,69	R\$ 16.067,02
294	1627	MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE SILICONE - REF. SIURB (050410)	DM3	14	R\$ 86,20	R\$ 1.206,80
295	1627	IMPERMEABILIZAÇÃO A BASE DE EMULSÃO ASFÁLTICA MODIFICADA COM ELASTÔMEROS - ESTRUTURADA COM TECIDO DE POLIÉSTER - 2 CAMADAS DE ESTRUTURANTE	m²	85	R\$ 42,22	R\$ 3.588,70
296	1627	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE JUNTA DE DILATAÇÃO DE ELASTÔMERO DE NEOPRENE, TIPO JEENE JJ2540VV OU SIMILAR	M	31	R\$ 202,84	R\$ 6.288,04
297	1627	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	m²	103	R\$ 40,09	R\$ 4.129,27
298	1627	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	m²	133	R\$ 3,74	R\$ 497,42
299	1627	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	3	R\$ 1.128,11	R\$ 3.384,33



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

300	1627	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO - REF. SIURB (010448)	m ³	43	R\$ 38,82	R\$ 1.669,26
301	1627	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO) - REF. SIURB (010449)	m ³	43	R\$ 175,40	R\$ 7.542,20
302	1627	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO - REF. SIURB (010452)	m ²	43	R\$ 124,13	R\$ 5.337,59
303	1627	BUZINOTE PVC - 2", C=0,30 M - REF. SIURB (029040)	UN	16	R\$ 6,70	R\$ 107,20
304	1627	TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1") - REF. SIURB (100262)	M	144	R\$ 41,29	R\$ 5.945,76
305	1627	REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4" - REF. SIURB (100551)	UN	17	R\$ 112,43	R\$ 1.911,31
306	1627	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 3/4" - REF. SIURB (100531)	UN	16	R\$ 121,78	R\$ 1.948,48
307	1627	REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1" - REF. SIURB (100532)	UN	12	R\$ 114,41	R\$ 1.372,92
308	1627	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3") - REF. SIURB (100932)	M	148	R\$ 55,57	R\$ 8.224,36
309	1627	TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4") - REF. SIURB (100933)	M	166	R\$ 64,11	R\$ 10.642,26
310	1627	CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA - REF. SIURB (101096)	m ²	22	R\$ 141,55	R\$ 3.114,10
311	1627	TANQUE DE PANELA EM AÇO INOXIDÁVEL - 600X500X500MM - REF. SIURB (101360)	UN	4	R\$ 774,14	R\$ 3.096,56
312	1627	DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO IMPACTO - AUTO CORTE - REF. SIURB (101466)	UN	14	R\$ 94,31	R\$ 1.320,34
313	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	145	R\$ 9,59	R\$ 1.390,55
314	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	152	R\$ 11,70	R\$ 1.778,40
315	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	235	R\$ 7,04	R\$ 1.654,40
316	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	160	R\$ 19,94	R\$ 3.190,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

317	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	173	R\$ 22,93	R\$ 3.966,89
318	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	213	R\$ 13,38	R\$ 2.849,94
319	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	213	R\$ 22,14	R\$ 4.715,82
320	1627	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	145	R\$ 23,82	R\$ 3.453,90
321	1627	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	160	R\$ 35,48	R\$ 5.676,80
322	1627	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	213	R\$ 25,19	R\$ 5.365,47
323	1627	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	M	160	R\$ 67,83	R\$ 10.852,80
324	1627	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	21	R\$ 34,41	R\$ 722,61
325	1627	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	UN	26	R\$ 14,36	R\$ 373,36
326	1627	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	20	R\$ 38,99	R\$ 779,80
327	1627	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	25	R\$ 13,26	R\$ 331,50
328	1627	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-	M	150	R\$ 12,95	R\$ 1.942,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014				
329	1627	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	6	R\$ 23,10	R\$ 138,60
330	1627	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	8	R\$ 28,86	R\$ 230,88
331	1627	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	6	R\$ 31,02	R\$ 186,12
332	1627	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UN	6	R\$ 34,53	R\$ 207,18
333	1627	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	m ²	198	R\$ 0,57	R\$ 112,86
334	1627	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m ²	254	R\$ 1,39	R\$ 353,06
335	1627	LIMPEZA GERAL DA OBRA - REF. SIURB (170401)	m ²	233	R\$ 8,63	R\$ 2.010,79
336	1627	RECOLOCAÇÃO DE CONDUTORES APARENTES - REF. SIURB (107033)	M	257	R\$ 25,08	R\$ 6.445,56
337	1627	RECOLOCAÇÃO DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS - REF. SIURB (107035)	UN	31	R\$ 92,36	R\$ 2.863,16
338	1627	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA – PADRÃO MÉDIO – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	R\$ 632,41	R\$ 4.426,87
339	1627	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9	R\$ 588,61	R\$ 5.297,49
340	1627	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	17	R\$ 46,82	R\$ 795,94
341	1627	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	19	R\$ 50,35	R\$ 956,65
342	1627	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22	R\$ 22,79	R\$ 501,38
343	1627	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	27	R\$ 12,98	R\$ 350,46



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

344	1627	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	22	R\$ 13,37	R\$ 294,14
345	1627	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	21	R\$ 393,88	R\$ 8.271,48
346	1627	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	17	R\$ 313,40	R\$ 5.327,80
347	1627	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	21	R\$ 50,94	R\$ 1.069,74
348	1627	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	21	R\$ 59,65	R\$ 1.252,65
349	1627	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	15	R\$ 67,18	R\$ 1.007,70
350	1627	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	14	R\$ 742,79	R\$ 10.399,06
351	1627	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	R\$ 268,24	R\$ 1.877,68
352	1627	BANCADA DE MÁRMORE BRANCO POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7	R\$ 119,01	R\$ 833,07
353	1627	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	21	R\$ 155,19	R\$ 3.258,99
354	1627	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	16	R\$ 146,27	R\$ 2.340,32
355	1627	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO	UN	14	R\$ 248,29	R\$ 3.476,06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020				
356	1627	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	25	R\$ 26,89	R\$ 672,25
357	1627	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	21	R\$ 87,73	R\$ 1.842,33
358	1627	KIT DE ACESSORIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PECAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	16	R\$ 66,74	R\$ 1.067,84
359	1627	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	16	R\$ 26,89	R\$ 430,24
360	1627	VÁLVULA AMERICANA DE METAL CROMADO - 1 1/2"X3 3/4" - REF. SIURB (108093)	UN	12	R\$ 24,46	R\$ 293,52
361	1627	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	R\$ 532,67	R\$ 2.663,35
362	1627	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	R\$ 389,66	R\$ 1.948,30
363	1627	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m ²	377	R\$ 12,39	R\$ 4.671,03
364	1627	GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP - REF. SIURB (170250)	M	135	R\$ 41,38	R\$ 5.586,30
365	1627	RECOLOCAÇÃO DE GUIAS DE CONCRETO - REF. SIURB (177045)	M	136	R\$ 37,87	R\$ 5.150,32
366	1627	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_01/2015	m ³	87	R\$ 317,79	R\$ 27.647,73
367	1627	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	UN	3	R\$ 30,41	R\$ 91,23
368	1627	ARMAÇÃO DE VERGA E CONTRAVERGA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_01/2015	KG	429	R\$ 6,58	R\$ 2.822,82



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

369	1627	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM. AF_12/2015	m ²	42	R\$ 58,41	R\$ 2.453,22
370	1627	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m ³	46	R\$ 543,88	R\$ 25.018,48
371	1627	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DE VIGA DO TIPO GARFO, EM MADEIRA. AF_12/2015	M	56	R\$ 13,29	R\$ 744,24
372	1627	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	429	R\$ 6,16	R\$ 2.642,64
373	1627	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	429	R\$ 5,43	R\$ 2.329,47
374	1627	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	429	R\$ 4,46	R\$ 1.913,34
375	1627	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	429	R\$ 4,11	R\$ 1.763,19
376	1627	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 12,5 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	429	R\$ 3,51	R\$ 1.505,79
377	1627	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 16,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	429	R\$ 3,47	R\$ 1.488,63
378	1627	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	429	R\$ 5,62	R\$ 2.410,98
379	1627	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	21	R\$ 13,37	R\$ 280,77
380	1627	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m ³	60	R\$ 56,88	R\$ 3.412,80
381	1627	ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA - REF. SIURB (020409)	KG	416	R\$ 5,41	R\$ 2.250,56



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

382	1627	LIMPEZA DE CONCRETO E ARMADURA COM ESCOVA DE AÇO - REF. SIURB (034018)	m ²	77	R\$ 8,76	R\$ 674,52
383	1627	CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA - REF. SIURB (020506)	m ³	129	R\$ 465,34	R\$ 60.028,86
384	1627	CONCRETO FCK=25MPA - USINADO - REF. SIURB (020510)	m ³	130	R\$ 381,54	R\$ 49.600,20
385	1627	TRATAMENTO DE ARMADURA COM APLICAÇÃO DE PRODUTO INIBIDOR OXIDANTE - REF. SIURB (034022)	M	65	R\$ 4,02	R\$ 261,30
386	1627	BOMBEAMENTO DE CONCRETO	m ³	91	R\$ 15,54	R\$ 1.414,14
387	1627	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m ³	20	R\$ 706,63	R\$ 14.132,60
388	1627	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	UN	51	R\$ 33,02	R\$ 1.684,02
389	1627	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	51	R\$ 52,89	R\$ 2.697,39
390	1627	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	51	R\$ 67,55	R\$ 3.445,05
391	1627	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	76	R\$ 21,73	R\$ 1.651,48
392	1627	REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 30MM - REF. SIURB (050140)	m ²	108	R\$ 32,83	R\$ 3.545,64
393	1627	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 - REF. SIURB (110101)	m ²	76	R\$ 13,59	R\$ 1.032,84
394	1627	CHAPISCO RÚSTICO FINO, APLICADO COM PENEIRA - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3 - REF. SIURB (110303)	m ²	76	R\$ 11,96	R\$ 908,96
395	1627	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m ²	107	R\$ 11,69	R\$ 1.250,83
396	1627	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014	m ²	166	R\$ 33,93	R\$ 5.632,38



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

397	1627	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE NAS PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014	m ²	117	R\$ 36,33	R\$ 4.250,61
398	1627	REBOCO EXTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA - REF. SIURB 110313	m ²	71	R\$ 27,47	R\$ 1.950,37
399	1627	REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2 - REF. SIURB (118006)	m ²	87	R\$ 19,30	R\$ 1.679,10
400	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_06/2014	m ²	144	R\$ 22,24	R\$ 3.202,56
401	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m ²	162	R\$ 45,08	R\$ 7.302,96
402	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M ² E 10 M ² . AF_06/2014	m ²	153	R\$ 52,46	R\$ 8.026,38
403	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014	m ²	178	R\$ 139,99	R\$ 24.918,22
404	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M ² E 10 M ² . AF_06/2014	m ²	153	R\$ 60,62	R\$ 9.274,86
405	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014	m ²	162	R\$ 161,60	R\$ 26.179,20
406	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	154	R\$ 25,75	R\$ 3.965,50
407	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	131	R\$ 63,94	R\$ 8.376,14



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

408	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	153	R\$ 29,49	R\$ 4.511,97
409	1627	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	157	R\$ 58,95	R\$ 9.255,15
410	1627	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF_06/2018	m ²	104	R\$ 147,83	R\$ 15.374,32
411	1627	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M ² , ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m ²	170	R\$ 11,25	R\$ 1.912,50
412	1627	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M ² E 10M ² , ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m ²	171	R\$ 14,73	R\$ 2.518,83
413	1627	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5M ² , ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m ²	107	R\$ 16,92	R\$ 1.810,44
414	1627	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m ²	131	R\$ 31,52	R\$ 4.129,12
415	1627	CANTONEIRA DE PROTEÇÃO PARA AZULEJOS - PERFIL "TRIFACE" DE ALUMÍNIO - REF. SIURB (110417)	M	16	R\$ 26,96	R\$ 431,36
416	1627	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_06/2018	m ²	98	R\$ 30,89	R\$ 3.027,22
417	1627	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m ²	252	R\$ 25,52	R\$ 6.431,04
418	1627	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014	m ²	151	R\$ 39,50	R\$ 5.964,50
419	1627	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM	m ²	197	R\$ 37,72	R\$ 7.430,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014				
420	1627	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	78	R\$ 3,20	R\$ 249,60
421	1627	PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE - ASSENTADO COM ARGAMASSA COMUM (PARA COZINHAS E REFEITÓRIOS) - REF. SIURB (130238)	m ²	129	R\$ 212,98	R\$ 27.474,42
422	1627	SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO) - REF. SIURB (130405)	M	17	R\$ 31,80	R\$ 540,60
423	1627	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	8	R\$ 47,55	R\$ 380,40
424	1627	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	2174	R\$ 1,33	R\$ 2.891,42
425	1627	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	2395	R\$ 1,21	R\$ 2.897,95
426	1627	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	1728	R\$ 1,15	R\$ 1.987,20
427	1627	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	4164	R\$ 11,52	R\$ 47.969,28
428	1627	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	3285	R\$ 18,78	R\$ 61.692,30
429	1627	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	2542	R\$ 14,74	R\$ 37.469,08
430	1627	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m ²	2618	R\$ 8,07	R\$ 21.127,26
431	1627	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m ²	2496	R\$ 14,93	R\$ 37.265,28
432	1627	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	2484	R\$ 26,24	R\$ 65.180,16
433	1627	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m ²	2484	R\$ 22,11	R\$ 54.921,24



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

434	1627	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m ²	1150	R\$ 11,99	R\$ 13.788,50
435	1627	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	1150	R\$ 15,70	R\$ 18.055,00
436	1627	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m ²	1150	R\$ 15,61	R\$ 17.951,50
437	1627	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA - REF. SIURB (150124)	m ²	2249	R\$ 28,98	R\$ 65.176,02
438	1627	TINTA BETUMINOSA - INTERIOR DE CALHAS, RUFOS E RINCÕES METÁLICOS - REF. SIURB (150304)	M	323	R\$ 5,11	R\$ 1.650,53
439	1627	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	38	R\$ 12,22	R\$ 464,36
440	1627	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	23	R\$ 13,16	R\$ 302,68
441	1627	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	29	R\$ 24,79	R\$ 718,91
442	1627	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	29	R\$ 26,48	R\$ 767,92
443	1627	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	29	R\$ 11,88	R\$ 344,52
444	1627	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	29	R\$ 18,74	R\$ 543,46
445	1627	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	29	R\$ 5,02	R\$ 145,58
446	1627	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	M	30	R\$ 8,02	R\$ 240,60
447	1627	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA	m ²	50	R\$ 7,61	R\$ 380,50



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

		ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO					
VALOR TOTAL DO CONTRATO:							R\$ 3.531.622,38

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de **20/06/2023** e encerramento em **20/06/2024**.

2.1.1. A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU nº 39, de 13/12/2011.

2.2. A execução dos serviços será iniciada a partir da emissão da Ordem de Serviço, cujas etapas observarão o cronograma fixado no Termo de Referência.

2.3. O prazo de execução deste contrato é de **365 (trezentos e sessenta e cinco)** dias contados a partir do marco supra referido.

2.4. A prorrogação dos prazos de execução e vigência do contrato será precedida da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, bem como de justificativa e autorização da autoridade competente para a celebração do ajuste, devendo ser formalizada nos autos do processo administrativo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 3.531.622,38 (Três milhões, quinhentos e trinta e um mil e seiscentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos)**.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26414 / 158333

Ação: 20RL

Fonte: 1000000000

Programa de Trabalho: 217979

Elemento de Despesa: 3390.39-16

PI: L20RLP0101N

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência e no Anexo XI da IN SEGES/MP nº 5/2017.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO.

6.1. As regras acerca do reajustamento de preços em sentido amplo do valor contratual (reajuste em sentido estrito e/ou repactuação) são as estabelecidas no Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº. 01/2022 – UASG: 160491, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. A CONTRATADA prestará garantia no valor de **R\$ 176.562,11 (Cento e setenta e seis mil e quinhentos e sessenta e dois reais e onze centavos)**, nos moldes do art. 56 da Lei nº 8666/93, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis, com validade durante a execução do contrato e 90 (noventa) dias após término da vigência contratual, observadas as demais condições previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**

8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

8.1. O modelo de execução dos serviços a serem executados pelo CONTRATADA, os materiais que serão empregados, a disciplina do recebimento do objeto e a fiscalização pelo CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexos do Edital.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

- 13.1.** É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
- 13.2.** É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de julho de 2020.
- 13.2.1.** A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.
- 13.2.2.** O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E ALTERAÇÕES

- 14.1.** Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, bem como do ANEXO X da IN/SEGES/MP nº 05, de 2017.
- 14.2.** A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.
- 14.3.** Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços será calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor global do contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto nº 7.983/2013.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**

- 14.4.** O contrato será realizado por execução indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário.
- 14.5.** A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência poderá ser reduzida para a preservação do equilíbrio econômico-financeiro do contrato em casos excepcionais e justificados, desde que os custos unitários dos aditivos contratuais não excedam os custos unitários do sistema de referência utilizado na forma do Decreto nº 7.983/2013, assegurada a manutenção da vantagem da proposta vencedora ante a da segunda colocada na licitação.
- 14.6.** O serviço adicionado ao contrato ou que sofra alteração em seu quantitativo ou preço deverá apresentar preço unitário inferior ao preço de referência da administração pública divulgado por ocasião da licitação, mantida a proporcionalidade entre o preço global contratado e o preço de referência, ressalvada a exceção prevista no subitem anterior e respeitados os limites do previstos no § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

- 15.1.** Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

- 16.1.** Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

- 17.1.** É eleito o Foro da Seção Judiciária Justiça Federal de Mato Grosso para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º, da Lei nº 8.666/93.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – CEL. OCTAYDE JORGE DA SILVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO**

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo vai eletronicamente assinado pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

Cuiabá-MT, na data da última assinatura eletrônica dos responsáveis.

Representante Legal do CONTRATANTE
APARECIDO CARDOSO
Diretor Geral do Campus Cuiabá - CALCEU el.
Octayde Jorge da Silva

Representante Legal da CONTRATADA
JOSE FRANCISCO ALVES PEREIRA
PRIME CONSTRUCOES LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF n°.
RG n°.

Nome:
CPF n°.
RG n°.